2. = fila/serie de ... ; per exemplo:

*columna* > *columnada* : fila/serie de columnas, colonnada;

*fenestra* > *fenestrada* : fila/serie de fenestras;

#### **-age**

= collectione de ... ; per exemplo:

*folio* > *foliage*;

*fructo* > *fructage*;

**-alia**

= collectione sine valore de ... ; per exemplo:

*ferro* > *ferralia* : (partes de) materiales de ferro que non plus sunt usabiles;

*papiro* > *papiralia* : papiro aut documentos sine utilitate aut non plus usabiles; etiam : vetulos papiros, pila de papiros de travalio, etc.

**-ano**

1. = nativo, citatano, aut habitante de ... ; per exemplo:

*Africa* > *africano*;

*Atlanta* > *atlantano*;

2. = lingua de ... ; per exemplo:

*Italia* > *italiano*;

*Samoa* > *samoano*;

3. = adherente aut discipulo de ... ; per exemplo:

*Mohammed* > *mohammedano*;

*Wesley* > *wesleyano*; discipulo de Wesley

Nota : Usatos cum nomines de locos et personas. Nello caso de nomines de locos que non terminant in *-a* aut *-o* como etiam de omne nomines de personas, la variante euphonica **-iano** est preferita; per exemplo:

*Marte* > *martiano*.

La forma adjectiva correspondente est **-ano** (**-iano**). Nellos sensos (1) et (3) la forma feminina sunt **-ana** (**-iana**). Nellos sensos (1) et (2) synonymo de **-esse** (**-ense**). Nellos sensos (1) et (3) synonymo de **-ita**.

**-ario**

I. = persona concernita cum aut characterizata per ... ; per exemplo:

*missione* > *missionario*;

*ferrovia* > *ferroviario*;

Nota : Synonymo de **-ero** et **-ista**, los quales differet de *-ario* in que *-ero* accentua affaires professionale, durante que *-ista* suggeret la preoccupatione (professionale aut recreationale) de un persona cum un systema, un scientia, una arte, etc. Formas parallelas in et *-ario* et *-ero* sunt frequentemente possibiles. La forma adjectiva correspondente est **-ario**. La forma feminin est **-aria**.

II. 1. = collectione de ... ; per exemplo:

*vocabulo* > *vocabulario*;

*herba* > *herbario*;

*proverbio* > *proverbiario* : collectione de proverbios;

*insecto* > *insectario*;

2. = loco que continet ... ; per exemplo:

*grano* > *granario*;

*feno* > *fenario* : deposito de feno;

### **-astro**

1. = persona inferiore aut sine valore; per exemplo:

*poeta* > *poetaastro* : poeta inferiore;

*judice* > *judiciastro* : iudice incompetente;

2. = apparentato per remaritage dello patre aut della matre; per exemplo:

*patre* > *patraastro*;

Nota : Usato cum substantivos que indicat esseres masculin. Lo feminino correspondente est **-astra**.

### **-ata**

= contento de aut quantitate continite in ... ; per exemplo:

*coclearare* > *coclearata*;

*calice* > *caliciata*;

### **-ato**

= functione, stato, rango, jurisdictione, periodo de officio, aut territorio de ... ; per exemplo:

*duce* > *ducato* : territorio aut positione/rango de duce;

*novicio* > *noviciato* : periodo de initiatione;

*capitano* > *capitanato*;

*discipulo* > *discipulato* : stato de essere un discipulo;

**-eria**

(pronuntiatione: -eria , cum accentu super -i)

1. = loco ubi ... est facito, fabricato, retenito, aut vendite; per exemplo:

*lacte > lacteria;*

*instrumento > instrumenteria* : boteca de instrumentos;

2. = arte, mestiero, aut practica de laborare cum ... ; etiam : lo producto de tale labore; per exemplo:

*drappo > drapperia;*

*arco > archeria;*

3. = conducta de ... aut conducta como illo de ... ; per exemplo:

*diabolo > diaboleria;*

*clown > clowneria;*

Nota : Nellos sensos (1) et (2) la forma correspondente de agente est **-ero**. Coincidet cum *-ero* plus *-ia*.

**-ero**

= un qui laborat cum aut commerciat/negotiat in ... ; per exemplo:

*barba > barbero;*

*banca > banchero;*

*ambulantia > ambulantiere* : chauffeur de ambulancia;

Nota : Derivatos adicionales in *-ia* coincident cum formationes in *-eria*. Adjectivos correspondentes sunt sub-inde formatos in **-ario**. Lo feminino correspondente est **-era**. Synonymo de **-ario et -ista**.

**-ese, -ense**

1. = nativo, citatano, aut habitante de ... ; per exemplo:

*Geneva > genevese;*

*Salamanca > salamanchese;*

*Luanda* > *luandense*;  
*Albania* > *albanense*;  
*Viena* > *vienense*.  
*Canada* > *canadiense*.

2. = lingua de ... ; per exemplo:

*Japon* > *japonese*;  
*Brooklyn* > *brooklynese*;

Nota : Necuna forma distincta pro lo feminino, ma cf. los synonymos **-ano**, **-iano**. In senso (1) etiam synonymo de **-ita**. Identica in forma et correspondente in significatione ad **-ese** adjectivale.

#### **-essa**

1. = ... feminino; per exemplo:

*tigre* > *tigressa*;  
*vulpe* > *vulpessa*;

2. = sposa de ... ; per exemplo:

*conte* > *contessa*;  
*mayore*: burgomaestro > *mayoressa*;  
*inca* > *inchessa* : sposa dello Inca;

Nota : Synonymo de **-a** que debet essere preferito quando lo masculino terminat in *-o*.

#### **-eto**

= boschetto de arbores della specie ... ; per exemplo:

*pino* > *pineto*;  
*orangerio* > *orangereto*;

**-etto, -etta**

= ... parvo aut minore; per exemplo:

*bacha* > *bachetta*;

*pacco* > *pacchetto*;

*boteca* > *botechetta* : parva boteca;

*uxore* > *uxoretta* : parva uxore;

*poeta* > *poetetto, poetetta* : parvo poeta;

Nota : Los *-o et -a* finale exprimiunt masculino et feminino. Quando necuno sexo est involvito, *-etta* est usato cum substantivos in *-a*, *-etto* in omnes alteros casos.

**-ia**

I. (pronuntiatione: *-ia*, non accentuato)

= paise, provincia, aut regione de ... s, aut nominato secundo ... ; per exemplo:

*arabe* > *Arabia*;

*Tocharo* > *Tocharia*;

*Wilson* > *Wilsonia*;

Nota : Usato cum nomines de populos et personas; pro derivatos de adjectivos. (pronuntiatione: *-ia*, cum accento super *-i*)

1. = qualitate, stato, aut jurisdictione de ... ; per exemplo:

*abbate* > *abbatia*;

*capitano* > *capitania*;

2. = arte, scientia, aut practica, etiam professione, stabilimento, etc. de ... ; per exemplo:

*geologo* > *geologia*;

*idolatra* > *idolatria*;

*radiotoxicologo* > *radiotoxicologia*;

*heliolatra* : adoratore dello sole > *heliolatria* : adoratione dello sole;

*bottinero* > *bottineria* : mestiero aut boteca de bottinero;

Nota : Usato principalmente cum parolas jam compositas. Coincidet cum **-eria** quando usato cum formationes in *-ero*. Pro derivatos de adjectivos.

### **-ica**

= scientia aut studio de ... ; per exemplo:

*electron* > *electronica*;

*phonema* > *phonemica*;

Nota : Usato principalmente in formationes parallelas ad adjectivos in **-ico** et substantivos in **-ico**.

### **-ico**

= un qui est experto nella arte aut scientia de ... ; per exemplo:

*historia* > *historico*;

*theoria* > *theorico*;

Nota : Usato principalmente in formationes parallelas ad adjectivos in **-ico**.

### **-iera**

1. = que continet, coperit, aut proteget ... ; per exemplo:

*sucro* > *sucriera* : scutella/bassinetto ad sucro;

*bira* > *biriera* : latta de bira;

2. = campo, mina, petreria, etc. ubi ... crescet aut est discoperito; per exemplo:

*ris* > *risiera* : campo de ris;

*oryza* > *oryziera* : campo de oryza

*baca* > *bachiera* : parve terreno de bacas;

**-iero**

= arbore, arbusto, planta, etc. portante aut producente ... s; per exemplo:

*amandola* > *amandoliero* : arbore de amandas;

*corco* > *corchiero* : arbore de corco;

Nota : Los nomines de fructos in *-a* sub-inde habent parallelos nomines de arbores in **-o**; per exemplo:

*persica-persico*; *pira-piro*.

In tales casos, la formatione in *-iero* est synonymo cum illo in **-o**.

**-ile**

= loco ubi ... est retenito; per exemplo:

*cane* > *canile*;

*tauro* > *taurile* : clausura de/pro tauros;

*ove* > *ovile*

Nota : Usato cum nomines de animales.

**-ina**

= substantia facita de ... , characterizante, habente/cum relatione a, etc. ... ; per exemplo:

*caseo* > *caseina*;

*globulo* > *globulina*;

Nota : Usato principalmente como suffixo tecnico (chimico).

**-ismo**

1. = stato aut practica de essere un ... ; per exemplo:

*despota* > *despotismo*;

*gigante* > *gigantismo*;

2. = [Medicina] conditione anormale resultante de excessu de ... ; per exemplo:

*plumbo* > *plumbismo* : intoxicatione de plumbo;

*caffeina* > *caffeinismo*;

3. = doctrina aut practica de, aut concernito cum ... ; per exemplo:

*Calvin* > *calvinismo*;

*Tito* > *titoismo*;

4. = aliquo characteristico de ... , aut della lingua de ... ; per exemplo:

*helleno* > *hellenismo*;

*Brooklyn* > *brooklynismo*;

Nota : Frequentemente parallelo ad substantivos in *-ista* et ad verbos in *-izare* et subjecto ad interpretatione como derivato de *-izare* cum la significatione : actione, processo, practica, etc. de ... *izare*. Probabilmente proveniente dello greco antiquo *-ισμός* (*-ismos*), un suffixo que forma substantivos abstractos de actione, stato, conditione, doctrina; que est dello tallo dellos verbos in *-ιδεειν* (*-izein*), aut de *-ισμα* (*-ISMA*), que expressat magis specificamente un acto terminato aut facto *-ιζειν* (*-izein*, “-ize”).

### ***-ista***

1. = un qui practicat la arte aut scientia de ... ; per exemplo:

*biologia* > *biologista*;

*tympano* > *tympanista* : percussionista;

*radiographia* : photographia de radio-x > *radiographista* : photographo de radio-x;

*saxophono* > *saxophonista*;

2. = adherente della doctrina de ... ; per exemplo:

*Calvin* > *calvinista*;

*evolutione* > *evolutionista*;

*Cesare* > *cesarista*;

*collaboratione* > *collaborationista*;

Nota : Frequentemente parallelo ad substantivos in *-ismo* et verbos in *-izare* et subjecto ad interpretatione como derivato de *-izare* cum la significatione : un qui ... isa aut credet in ... izare. In senso (1) synonymo de **-ario et -ero**.

### **-ita**

1. = habitante, citatano, aut nativo de ... ; per exemplo:

*Neapole* > *neapolita*;

*Brooklyn* > *brooklynita*;

2. = membro, adherente, aut partisanso de ... ; per exemplo:

*Jacobo* > *jacobita*;

*Truman* > *trumanita*;

Nota : Necuna distinctione in forma de masculino et feminino, ma confere los synonymos **-ano, -iano**. In senso (1) etiam synonymo de **-ese**.

### **-ite**

= rocca aut altero minerale que continet ... , resimila ... , est characterizato per ... , habet relatione ad ... ; per exemplo:

*ligno* > *lignite*;

*meteoro* > *meteorite*;

*Wyoming* > *wyomingite*;

Nota : Usato principalmente in terminos technicos (mineralogicos).

### **-itis**

= maladia inflammatoria de ... ; per exemplo:

*appendice* > *appendicitis*;

*esophago* > *esophagitis*;

Nota : Usato cum nomines de partes dello corpore, principalmente in terminos technicos (medicos).

**-oide**

= aliquo como, aut formato como ... ; per exemplo:

*anthropo-* > *anthropoide*;

*globo* > *globoide*;

*entomo-* > *entomoide*;

*disco* > *discoide*;

Nota : Usato principalmente in terminos technicos. Frequentemente ad considerare como forma substantivata de adjectivos in **-oide**.

**-osis/-ose**

= anormale aut morbosa conditione, stato, aut processo de ... ; causato per ... ; characterizato per ... ; per exemplo:

*neuro-* > *neurosis*, *neurose*;

*tuberculo* > *tuberculosis*, *tuberculos*;

*halito* > *halitosis*, *halitose*;

Nota : Usato principalmente in parolas technicas (medicas). Los adjectivos correspondentes sunt formatos in **-otico**.

**Adjectivos derivatos de substantivos**

Adjectivos sunt derivatos de substantivos per medio dellos suffixos listatos infra.

**-ale**

= pertinente ad ... , characteristico de ... , etc.; per exemplo:

*natura* > *naturale*;

*veneno* > *venenale* : de veneno;

Nota : Suffixo adjectivale lo plus generale et non specifico. La variante *-are* est preferita cum substantivos que continent *-i*; per exemplo:

*bussola* > *bussolare* : (della) bussola.

Lo typo *interrogatorio* potet essere interpretato como un derivato de *interrogatorio aut* (cum la variante suffixale *-iale*) de *interrogatore*. In patronos de iste sorta la variante **-iale** est preferita.

### **-ano**

= pertinente ad ... ; specialmente, nativo de ... ; per exemplo:

*urbe* > *urbano*;

*Mohammed* > *mohammedano*;

*Africa* > *africano*;

*Tolstoi* > *tolstoiano*;

*Asia* > *asiano*;

Nota : Usato cum nomines de locos et personas. Nello caso de nomines de locos que non terminat in *-a aut -o* como etiam de omne nomines de personas, la variante euphonica **-iano** est preferita; per exemplo:

*Zamenhof* > *zamenhofiano*; ma etiam *Canada* > *canadiano*.

La forma substantiva correspondente est *-ano* (*-iano*).

### **-ario**

= pertinente ad ... , consistente de ... , etc.; per exemplo:

*legenda* > *legendario*;

*fragmento* > *fragmentario*;

*vestimento* > *vestimentario*;

Nota : Functionat como adjectivo correspondente ad substantivos in *-ario*, *-ero*, et *-iero*. Las variantes **-ero et -iero** potent essere usatas pro correspondere ad substantivos in *-ero et -iero*, respectivamente.